Дело № 1-87/2024

УИД 36RS0016-01-2024-000633-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 03 июля 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Зеленкова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Воробьевского района Воронежской области Воробьева С.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Свиридова И.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 3 июля 2024 г. 

при секретаре Портяной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, судимого:

- 26.08.2003 года Воронежским областным судом по п. «в» ч.3 ст.162, п.п. «в», «д» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 167 ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 17 лет с конфискацией имущества с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Россошанского районного суда Воронежской области от 13.07.2010 года приговор Воронежского областного суда от 269.08.2003 года приведен в соответствии с действующим уголовным законодательством, окончательное наказание определено в виде 16 лет 2 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Россошанского районного суда Воронежской области от 15.06.2017 года освобожден условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 18 дней;

- 28.09.2020 года приговором мирового судьи судебного участка №4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Калачеевского районного суда Воронежской области от 27.04.2021 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 01.10.2021 года приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 28.09.2020 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобожден 22.04.2022 года по отбытию срока наказания.

- 22.02.2023 года приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

- 04.07.2023 года постановлением Калачеевского районного суда Воронежской области наказание в виде принудительных работ заменить на 6 месяцев лишение свободы в исправительной колонии общего режима. 04.12.2023 года освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 29.11.2023 года, вступившим в законную силу 13.12.2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года, но не свыше срока погашения судимости и установлены следующие ограничения:

- запрета пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивных ресторанах, винных и пивных барах, других мест, которые предназначены для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготовленных на его основе;

- запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток (за исключением выходов на работу в ночную смену);

- обязательства являться 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации и осуществления профилактической работы с целью недопущения совершения правонарушений.

26 декабря 2023 года ФИО1 в соответствии с положениями Приказа МВД России от 08.07.2011 № 818 "О Порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" поставлен на учет в ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области.

При постановке ФИО1 на учет в ОМВД России по Воробьевскому району сотрудником полиции с ним проведена профилактическая беседа, в ходе которой ему разъяснены его права и обязанности, а также ответственность за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Законом обязанностей, соответствующее предупреждение вручено ему под роспись.

Вместе с тем, в нарушение Федерального Закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы от 06.04.2011 N 64-ФЗ», ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему решением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 29.11.2023 года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, 27.12.2023 года ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился в ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области на регистрацию, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19.01.2024 года подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление суда вступило в законную силу 30.01.2024 года. ФИО1 обязательные работы отбыл в полном объеме.

28.02.2024 года, будучи подвергнутым административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился в ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области в четвертую среду месяца на регистрацию, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19.03.2024 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 30.03.2024 года. 26.03.2024 года ФИО1 административный арест отбыл в полном объеме.

Будучи в силу ст. 4.6 КоАП РФ неоднократно, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, 27.04.2024 года в 22 часа 00 минут, ФИО1, вопреки решению Борисоглебского городского суда Воронежской области от 29 ноября 2023 года, без уважительных причин отсутствовал по месту постоянного проживания – в 

<

адрес>. 

При этом указанный факт несоблюдения ФИО1, установленного судом запрета пребывать в период с 22 часов до 06 часов вне места жительства, сопряжен с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку 27.04.2024 года в 22 часа 05 минут ФИО1 находился в общественном месте – у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02 мая 2024 года, вступившим в законную силу 13 мая 2024 года, подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Административный штраф не уплачен.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с обвинением согласен, суду пояснил, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил, что показания данные в ходе следствия являются объективными.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого в ходе дознания сообщал, что в настоящее время он официально он работает в Администрации Березовского сельского поселения в должности разнорабочего, живет за счет временных заработков и заработной платы. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра он не состоит и ранее не состоял, хроническими заболеваниями не страдает. 

Решением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 29 ноября 2023 года в отношении него установлен административный надзор на срок три года, но не свыше срока погашения судимости, со следующими ограничениями: 

- запрет пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивных ресторанах, винных и пивных барах, других мест, которые предназначены для реализации и употреблении алкогольной продукции, пива и других напитков, изготовленных на его основе; 

- запрет пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток (за исключением выходов на работу в ночную смену);

- обязательство являться 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации и осуществления профилактической работы с целью недопущения совершения правонарушений. 

При постановке его под административный надзор в ОМВД России по Воробьевскому району, и при каждом его посещении ОМВД России по Воробьевскому району, инспектором по административному надзору, с ним проводилась профилактическая беседа по недопущению совершения административных правонарушений, а также указывалось на соблюдения установленных ограничений и обязанностей. Однако, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор, он неоднократно совершил несоблюдение ограничений, установленных ему судом, в том числе сопряженное с распитием алкогольной продукции в общественном месте. 

Так, 27.12.2023 года он не исполнил установленные судом ограничения, не явился в ОМВД на регистрацию, тем самым нарушил ограничение обязательная явка вторая, третья и четвертая среды месяца в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

За совершение вышеуказанного правонарушения, постановлением Мирового судьи судебного участка №2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19 января 2024 года, он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Обязательные работы не отбыл.

28.02.2024 года 18 часов 00 минут он повторно не исполнил установленные судом ограничения, не явился в ОМВД на регистрацию, тем самым нарушил ограничение обязательная явка вторая, третья и четвертая среды месяца в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

За совершение вышеуказанного правонарушения, постановлением Мирового судьи судебного участка №4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19 марта 2024 года, он был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное наказание он отбывал в ИВС отделения МВД России по Воробьевскому району.

Являясь лицом неоднократно, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, 27.04.2024 года, в 22 часа 00 минут, вопреки решению Борисоглебского городского суда Воронежской области от 29 ноября 2023 года, он без уважительной причины, отсутствовал по месту своего жительства – в 

<

адрес>. При этом указанный факт несоблюдения им установленного судом запрета пребывать в период с 22 часов до 06 часов вне места жительства, сопряжен с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ, поскольку 27 апреля 2024 года в 22 часа 00 минут, он находился в общественном месте – около продуктового магазина 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением Мирового судьи судебного участка №4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02 мая 2024 года, он подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 13.05.2024 года. Административный штраф он не оплатил. 

На улице в состоянии алкогольного опьянения он находился в виду того, что был дома и распивал спиртные напитки, после чего пошел в магазин на ул. Центральная с. Березовка Воробьевского района Воронежской области. Возле продуктового магазина к нему подъехал участковый Свидетель №2, который спросил у него почему в такое время он находиться на улице в состоянии алкогольного опьянения и нарушает установленный в отношении него административный надзор, в то время, когда он должен был находится, по месту своего жительства. На что он ответил, что он дома употребил спиртное и вышел в магазин для того, чтобы купить продукты питания. Он согласился с тем, что нарушил установленные судом в отношении него ограничения. После чего он был доставлен в БУЗ ВО ФИО2, где он добровольно прошел медицинское освидетельствование, и был установлен факт его состояния алкогольного опьянения, в результате чего он был подвергнут административному наказанию.

Свою вину, в несоблюдении административного надзора, т.е. преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д. 87-91). 

Вина подсудимого в содеянном подтверждается также: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что с 2021 года она работает в отделении МВД России по Воробьевскому району Воронежской области в должности инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России оп Воробьевскому району Воронежской области. В ее должностные обязанности входит постановка на учет лиц, в отношении которых решением суда установлен административный надзор, и контроль за ними.

В настоящее время ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления и подпадает под категорию лиц, в отношении которых возможно установление судом административного надзора в соответствии с положениями п.1 ч. 1 ст. 3 ФЗ РФ от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В целях предупреждения совершения ФИО1 преступлений и других правонарушений и оказания на него индивидуального профилактического воздействия решением Борисоглебского городского суда, Воронежской области от 29.11.2024 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года, но не свыше срока погашения судимости и установлены следующие ограничения:

- запрета пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивных ресторанах, винных и пивных барах, других мест, которые предназначены для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготовленных на его основе;

- запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток (за исключением выходов на работу в ночную смену);

- обязательства являться 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации и осуществления профилактической работы с целью недопущения совершения правонарушений.

Являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, проживая в 

<

адрес>, ФИО1 неоднократно совершил несоблюдение ограничений, установленных ему судом, в том числе сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 27.12.2023 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился в ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области на регистрацию, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО1 постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19.01.2024 года был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Обязательные работы ФИО1 не отбыл.

28.02.2024 года, будучи подвергнутым к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился в ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области в четвертую среду месяца на регистрацию, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19.03.2024 года, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление суда вступило в законную силу 30.03.2024 года. 

Будучи в силу ст. 4.6 КоАП РФ неоднократно, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, 27.04.2024 года в 22 часа 00 минут, ФИО1, вопреки решению Борисоглебского городского суда Воронежской области от 29 ноября 2023 года, без уважительных причин отсутствовал по месту постоянного проживания – в 

<

адрес>. 

При этом указанный факт несоблюдения ФИО1, установленного судом запрета пребывать в период с 22 часа до 06 часов вне места жительства, сопряжен с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку 27.04.2023 года в 22 часа 05 минут ФИО1 находился в общественном месте – у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02 мая 2024 года, вступившим в законную силу 13 мая 2024 года, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Во время прибытия ФИО1 в отделении МВД России по Воробьевскому району нарегистрацию, ее с ним проводилась профилактическая работа по недопущению совершения повторных правонарушений, а также указывалось на соблюдения установленных ограничений и обязанностей, однако, ФИО1 к соблюдению административных ограничений отнеслась равнодушно, в связи с чем совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.75-77). л.д. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе следствия и оглашенными с согласия сторон, о том, что он работает в отделении МВД России по Воробьевскому району Воронежской области в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России оп Воробьевскому району Воронежской области. 

На обслуживаемом им административном участке, по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющий непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления и подпадающий под категорию лиц, в отношении которых возможно установление судом административного надзора в соответствии с положениями п.1 ч. 1 ст. 3 ФЗ РФ от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В целях предупреждения совершения ФИО1 преступлений и других правонарушений и оказания на него индивидуального профилактического воздействия Решением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 29 ноября 2023 г. в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор на срок три года, но не свыше срока погашения судимости и установлены следующие ограничения:

- запрета пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивных ресторанах, винных и пивных барах, других мест, которые предназначены для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготовленных на его основе;

- запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток (за исключением выходов на работу в ночную смену);

- обязательства являться 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации и осуществления профилактической работы с целью недопущения совершения правонарушений.

26 декабря 2023 года ФИО1 был поставлен под административный надзор в отделение МВД России по Воробьевскому району. В отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, и он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. По собственному желанию ФИО1 избрал местом жительства 

<

адрес>.

Являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1 неоднократно совершил несоблюдение ограничений, установленных ему судом, в том числе сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. За что на ФИО1 составлялись административные протоколы. 

Так, 27.04.2024 года, в 22 часа 00 минут при проверке ФИО1 по месту его жительства в 

<

адрес>, его не оказалось дома. При этом ФИО1 в 22 часа 05 минут находился в общественном месте – у 

<

адрес>, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид и шаткую походку, плохо ориентировался на местности, при разговоре из полости рта исходил характерный запах спиртного.

При разговоре ФИО1 пояснил ему, что он дома употребил спиртное и вышел в магазин для того, чтобы купить продукты питания. После чего, ФИО1 был доставлен на скорую помощь БУЗ ВО ФИО2, где он добровольно прошел медицинское освидетельствование и был установлен факт его состояния алкогольного опьянения. В связи с чем, мною в отношении ФИО3, был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02 мая 2024 года, вступившим в законную силу 13 мая 2024 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. (л.д. 72-74).

Вина подсудимого в содеянном подтверждается также:

- копией решения Борисоглебского городского суда Воронежской области от 29 ноября 2023 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года, но не свыше срока погашения судимости и установлены административные ограничения. (л.д.31-33);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 26 декабря 2023года. (л.д. 14);

- копией постановления о явке на регистрацию в территориальный орган поднадзорного от 26.12.2023 года. (л.д.15);

- копией предупреждения, вынесенного ФИО1 о привлечении его к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение ограничений установленных ему судом. (л.д. 16);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19 января 2024 года, согласно которого ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 30.01.2024 г. (л.д. 44-45)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19 марта 2024 года, согласно которого ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 30.03.2024 г. (л.д.57);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02 мая 2024 г., согласно которого ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 13 мая 2024 года. (л.д.71);

- протоколом об административном правонарушении от 28.04.2024 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, согласно которого ФИО1 нарушил запрет - пребывания вне жилого помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. (л.д.10);

- постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Воробьевскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 от 14.05.2024 года о прекращении производства в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.12).

Государственный обвинитель просит суд квалифицировать действия подсудимого ФИО1 в соответствии с предъявленным обвинением. 

Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного следствия нашло свое подтверждение виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. Оснований для признания доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Суд находит, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности, характер совершенного преступления, состояние здоровья ФИО1, а также данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 ранее судим, по месту работы характеризуется удовлетворительно, ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Воробьевскому району Г ФИО4 характеризуется отрицательно, не состоит на учете у врача психиатра, у врача нарколога состоит на учете с 2013 г., с диагнозом 

<

данные изъяты>, официально трудоустроен.

Отягчающие его наказание обстоятельства: отсутствуют.

Смягчающими его наказание обстоятельствами суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, заключение контракта о прохождении военной службы.

Учитывая все обстоятельства дела, характеристики ФИО1 а также в целях влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и восстановления социальной справедливости суд считает необходимым назначить наказание в виде в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, не усматривая оснований для избрания ФИО1 иной меры наказания.

Назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, а именно характеру, степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления и личности виновного, а также способствует исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6-ти месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных к условной мере наказания:

- 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в этот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться услугами защитника.

Судья: Н.В.Зеленкова